[image: image1.jpg]JUMIRIM

Cidade do Bem

                                                                                                                                                                   [image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUMIRIM

LEI Nº 489/2013

DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ADEMIR DO NASCIMENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento-programa vigente, crédito adicional suplementar na ordem de R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil reais), na seguinte dotação orçamentária:
Poder Executivo:

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01.01 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2039 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.1.90.11.020 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  P.C............R$ 61.000,00

3.1.90.13.021 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS...................................R$ 10.000,00

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0004.2006 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

3.1.90.11.035 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 70.000,00

3.1.91.13.037 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA-ORÇAMENT........R$ 10.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANSPORTES

04.01 - SETOR DE URBANISMO, EDIFÍCIOS PÚBLICOS E VIAS RURAIS

15.451.0007.2010 – VIAS URBANAS, OBRAS E SERVIÇOS

3.1.90.11.088 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 21.000,00

3.1.91.13.090 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA-ORÇAMENT........R$   5.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

12.365.0009.2019 – MANUTENÇÃO DA CRECHE

3.1.90.11.137 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 50.000,00

3.1.91.13.138 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA-ORÇAMENT........R$   7.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0011.2025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BÁSICA

3.1.90.11.162 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C.............R$ 110.000,00

3.1.90.13.163 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS...................................R$   2.000,00

3.1.91.13.164 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS...................................R$ 10.000,00

4.4.90.52.174 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.............R$ 50.000,00

10.301.0011.2033 – DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO

3.3.90.30.175 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 17.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E DES. SOCIAL/FMAS

07.01 – SETOR DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

08.244.0012.2028 – PROMOÇÃO À FAMÍLIA

3.1.90.11.178 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 21.000,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

09.01 – SETOR DE ASSUNTOS JURÍDICOS

04.122.0014.2031 – DEFESA DE INTERESSE JURÍDICO NO SERVIÇO PÚBLICO

3.1.90.11.219 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 33.000,00

3.1.90.13.220 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS....................................R$  5.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

10.01 – SETOR DE CULTURA E TURISMO

13.392.0015.2032 – PROMOÇÃO CULTURAL, ESPORTIVA E TURÍSTICA

3.1.90.11.231 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 15.000,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

12.01 – SETOR DE ESPORTE E LAZER

27.812.0021.2042 – PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.267 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 11.000,00

Artigo 2º - A cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, no valor de R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil reais), dará pelas seguintes fontes:

I – Por superávit financeiro do exercício anterior, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), proveniente do recurso da vigilância sanitária, conforme disposto no I, §1º, art. 43 da Lei Federal 4.320/64.

II – Pela anulações parciais de dotação, no valor de R$ 458.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e oito mil reais), nos termos do inc. III, §1º, art. 43 da Lei Federal 4.320/64, a saber:

Poder Executivo:
02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0004.2034 – PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.046 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J..................R$ 10.000,00

06.182.0004.2007 – CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE BOMBEIROS

3.3.71.70.047 – RATEIO PELA PARTIC. EM CONSÓRCIO PÚBLICO......R$ 7.000,00

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0004.2006 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

4.4.90.52.043 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.............R$ 20.000,00

02 –
SETOR DE SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0005.2008 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

3.1.90.11.051 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 12.000,00

17.512.0005.1002 – CONSTRUÇÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO

4.4.90.51.049 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 10.000,00

17.512.0005.1003 – CONST. DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL

4.4.90.51.050 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 15.000,00

17.5120005.2008 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

4.4.90.52.060 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE...............R$ 7.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

03.01 – SETOR CONTÁBIL, TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

04.123.0006.2009 – ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E PAGAMENTOS

3.1.90.11.063 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C................R$ 8.000,00

3.3.90.39.069 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J...................R$ 6.000,00

4.4.90.52.073 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE..............R$  4.000,00

99.999.0006.2033 - RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.079 – RESERVA DE CONTINGENCIA..............................R$ 76.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANSPORTES

04.01 – SETOR DE URBANISMO, EDIFÍCIOS PÚBICOS E VIAS RURAIS

15.451.0007.1052 – MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.30.084 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 10.000,00

4.4.90.39.086 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 15.000,00

4.4.90.51.087 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 10.000,00

15.451.0007.2010 – VIAS URBANAS, OBRAS E SERVIÇOS

3.3.90.39.094 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 10.000,00

4.4.90.52.095 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........R$   7.000,00

26.782.0007.2.011 – CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PRÓ ESTRADAS

3.3.71.70.098 – RATEIO PELA PART. EM CONS. PÚBLICO...............R$   5.000,00

3.3.90.36.102 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F................R$ 10.000,00

3.3.90.39.103 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 10.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

12.368.0009.1053 – REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS

4.4.90.51.150 – OBRAS E INSTALAÇÕES....................................R$ 110.000,00

12.368.0009.2034 – PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.151 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$   6.000,00

03 – SETOR DE ENSINO SUPLETIVO

12.362.0010.2021 – MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

3.3.90.39.155 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J...................R$ 7.000,00

08 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA ABAST. MEIO AMB. E RECURSOS HÍDRICOS

08.01 – SETOR DE AGRIC. ABAST. MEIO AMB. E REC. HÍDRICOS

20.606.0013.2030 – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3.3.90.39.216 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 15.000,00

4.4.90.52.217 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE.............R$   3.000,00

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

12.01 – SETOR DE ESPORTE E LAZER

27.812.0021.1054 – INFRAESTRUTURA NO CENTRO ESPORTIVO

4.4.90.30.263 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 10.000,00

4.4.90.36.264 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F................R$ 10.000,00

4.4.90.51.266 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE............R$   5.000,00

27.812.0021.2042 – PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER

3.3.90.39.274 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 38.000,00

4.4.90.52.275 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE............R$    2.000,00

Artigo 3º - As alterações impostas por esta lei, serão atualizadas no Plano Plurianual – PPA do quadriênio de 2010/2013, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2013.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em 30 de setembro de 2013.

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
ADEMIR DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Rua Manoel Novaes, 829 – Centro – Jumirim – SP – Fone / Fax : (15) 3286-8077 – CEP 18535-000

[image: image2.png]